(Anexo II da Portaria RFB nº 551, de 30 de abril de 2013.)
INFORMAÇÃO PROTEGIDA POR SIGILO FISCAL

 Delegacia da Receita Federal do Brasil de ...................................

Ofício nº ...
(local), dd  de  mmm de 2013.

Ao Senhor (Nome do destinatário)
Cargo/Função do destinatário
Rua ..., nº... - Centro
00000-000 - Cidade - UF

Assunto: Ofício no ....

 Senhor ...,

Para que procedamos ao atendimento do Ofício em epígrafe, tendo em vista não
ter sido possível identificar com segurança o contribuinte a respeito do qual foram solicitados os
dados, faz-se necessário o encaminhamento das seguintes informações da pessoa de (NOME
CONSTANTE DO OFÍCIO):

a) nº de CPF;
b) período ao qual se refere a solicitação;
c) tipo de declaração (DIRPF, DOI, Dimob);
d) (...).

Atenciosamente,

NOME DA AUTORIDADE

Cargo ou Função